causa siue sit questio inter duos laicos eiusdem fori siue
diuersi siue inter clericū et laicum. q̄ hec statuta nō cō-
cernūt p̄sonam sed causam que subicit̄ illi foro. hoc sa-
tis voluit *Cal. in disputatōe p̄calle. vbi dicit quod si in*
foro ciuili p̄imitur instātia certo tēpe vel tenetur dare
actor fideiussorem cum hec p̄cernāt ordinatōnem litis
etiam clerici cā recipiet̄ peremptōem instātie et tenetur
ad cautōem. Idem dicit de libelli oblatōne et similibus
*p̄cernētibus ordinatōnem litis. hoc etiam voluit *Inno.**
in. c. fi. de fer. i. illa. q. an in feriis obseruādis debeat at-
tēdi consuetudo litigantiū vel fori vbi agit̄ causa. Idē
*voluit h. glo. et *Bar. in. l. cūctos populos. de sum. tri. et**
*est cōmune dictū. et facit illud notabile dictū *Archidi. i.**
*c. nō ita. ij. q. vj. et fuit dictum *Lan. et sequitur *Cal. i. lo**
co p̄calle. quod si clericus litigat in foro ciuili nō pōt ap-
pellare ante sententiā nisi in casibus in quibus pōt ap-
pellare laicus. sed laicus litigans i foro ecclesiastico po-
test appellare a quolibet grauamine sicut potest appel-
lare clericus. et sic seruatur in foro ecclesiastico. et facit. c.
ex parte. de ap. et l. ij. i. fi. ff. de testi. et l. cū clericis. i. fi. C.
de ep̄i. et de. et l. ij. C. quēadmo. testa. ape. et l. j. C. d. emā.
li. ¶ Secūdo casu cū agitur de lite decidēda dicit *Cal. in*
loco p̄all. quod aut agit̄ ratōne p̄tractus et considerat̄ ius
loci p̄tractus. vt. l. si fundus. ff. de emic. et. ff. de vsu. l. j.
facit. c. p̄stitutus. d. i. mte. resti. et sic potest intelligi. c. cū
venissent. de eo qui mit. i. poss. Si hō agit̄ ratione deli-
cti p̄siderat̄ ius loci vbi delictū p̄missum ē. C. vbi d. cri.
agi opoz. aut. qua in puincia. facit. ff. de extraord. cri. l.
secularios. s. sunt quedam. de sen. ex. a nobis. Si autē
ius respicit̄ rem de qua litigatur tunc seruanda sunt lo-
ci iura vbi res sita est. de testa. raynucius. C. de edi. pri-
ua. l. an in totū. ff. de tu. et cu. da. ab his. l. pupillo. et ideo
si tractatur de onere rei respiciēdus est locus vbi sita ē
res. ar. C. de p̄dij. nauicularioy. l. vlt. li. xj. vnde si esset
questio rauēne vsq̄ ad quem locum possit edificari bo-
nonie seruari debent statuta bononē. de hoc loquen-
*tia. de quo p̄ *Jo. an. sup. rubrica de consue. et p̄ *Ly. in. l.***
j. C. de sum. tri. Si hō statutum respicit̄ p̄sonam. et tūc
*nō seruabitur quo ad p̄sonam clericū s̄m *Cal. ibi. sicut**
em̄ consideratur ius loci contractus delicti vel rei sup
qua est questio: ita et p̄sone qualitatem inspicere oportet
cum de iure p̄sonaz p̄ncipaliter rāgente querit̄. et s̄m
illud ius iudicari oportet coram quocūq̄ iudice agat̄
facit. c. j. de iurepa. li. vj. de p̄uil. c. porro. s̄m vnam lec.
et p̄ hoc decidit quod si statuto laicorū cauēt̄ solutiōem de-
biti. p̄bati nō posse p̄ testes clericus illo statuto nō affi-
ci. licet litiget̄ coram iudice seculari p̄tra laicum s̄ re-
manet sibi saluū ius p̄bati p̄ testes. nam p̄batō p̄pue p̄
*sonam respicit̄ q̄ p̄batōnis onus habet subire. *Do. an.**
aliter h. distinguit cum questio est inter laicū et clericū
multa verba effundēs in effectu s̄ intendit dicere si agi-
tur causa contra clericū coram iudice ecclesiastico vbi
causa spectat ad forū ecclesiasticū. et tūc debet iure cano-
ico terminari: vt est casus h. et ad hoc quod nō. de cōsti.
c. j. et de appel. si duob. fatet̄ tamen quod multi i hoc senti-
unt contrariū. hoc primū membrū est nimis generale.
¶ Quid autē si statutu iniecit vinculu ante clericatū: cer-
te etiam in foro ecclesiastico iudicabit̄ s̄m legē humanā
de i. mte. resti. c. p̄stitut. et j. subijciā. Item qd si statu-
tū dat solennitatez actui: ideo dic vt. j. subijciam. hoc
dicit vey. do. An. vt seruet̄ ius canonicum coram iudi-
ce ecclesiastico quādo causa ibi vertit̄. vel q̄ habet tē-
poralē iurisdicōem i loco vel ex natura cāe. secus dicit
si accidētaliter tractat̄ ibi cā vt vigore progatōis vel
recōuentōis tūc seruabit̄ lex fori naturalis cōnēti vel
recōuenti. q̄ d. attendi cā naturalis et nō accidentalis
et hoc i his que concernūt decisionē litis. ar. l. q̄ hēbat.
ff. de tute. et allegat *Spe. i. ti. de cōsti. s. j. h. si hō. s̄ cer-*
*te *Spe. sentit̄ ibi potē oppositū. allegat. ij. q. vij. cuius**
*i agendo. et repio *Host. i summa apertissime tenē cō-***